11/2015, apresentando a documentação exigida para empreendimentos implantados antes de 

19 de julho de 2000, com o respectivo valor contábil líquido – VCL.  

Defende ainda, que o Parecer GCA/IEF nº. 013/2017 – Adendo nº. 03/2017 foi corrigido pelo 

IEF/GCA passando de R$ 12.239.677,80 (doze milhões duzentos e trinta e nove mil seiscentos e 

setenta e sete reais e oitenta centavos) para o valor de R$ 17.974.638,81 (dezessete milhões 

novecentos e setenta e quatro mil seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos), devido a 

adoção da correção monetária que é proibida pela Lei Federal nº. 9.249/1995 e não amparada pelo 

Decreto Estadual nº. 45.629/2011, que estabelece os procedimentos para fixação da compensação 

ambiental.

[...]

10/12/2008. pub. DJE 09/02/2009 

Ao final da petição, o recorrente pugna que o cálculo para fixar a Compensação Ambiental seja com 

base no Valor de Referência representado pelo Valor Contábil Líquido – VCL apresentado pela 

recorrente no valor de R$ 12.239.677,80(doze milhões duzentos e trinta e nove mil seiscentos e 

setenta e sete reais e oitenta centavos) e não no Valor de Referência representado pelo Valor 

Contábil Líquido atualizado pelo IEF, por não ser permitido por lei a atualização do Valor de 

Referência representado pelo Valor Contábil Líquido e não tratar de crédito não tributário.